

Số: /KH-THTCV

Thanh Khê, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản, vật tư của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn phường Tân Chính phục vụ công tác phối hợp chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố có quy mô lớn và Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Chỉ thị số 25-CT/QU ngày 01/12/2023 của Quận uỷ Thanh Khê tại Trường Tiểu học Trần Cao Vân

Thực hiện Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của quận Thanh Khê về Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản, vật tư của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn quận Thanh Khê phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố có quy mô lớn; Kế hoạch số 236/KH-PGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về việc Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản, vật tư của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn quận Thanh Khê phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố có quy mô lớn và Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Chỉ thị số 25-CT/QU ngày 01/12/2023 của Quận uỷ Thanh Khê, Trường Tiểu học Trần Cao Vân xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm quy định về nguyên tắc, trách nhiệm, thẩm quyền và thủ tục điều động lực lượng, phương tiện của các cấp, các ngành trong trường hợp xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên địa bàn quận Thanh Khê nói chung và khu vực phường Tân Chính nói riêng.

2. Chủ động, kịp thời trong công tác chỉ huy, điều hành lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ quan, tổ chức trên địa bàn phường tham gia hỗ trợ lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an quận kịp thời xử lý các vụ cháy nổ, tai nạn, sự cố có quy mô lớn trên địa bàn quận Thanh Khê.

3. Đảm bảo sự chỉ đạo, chỉ huy, điều hành tập trung, thống nhất và phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng được điều động trong suốt quá trình tổ chức thực hiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Trong đó xác định rõ lực lượng chủ trì, lực lượng phối hợp trong từng hoạt động của quá trình triển khai chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

4. Việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ phải được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

5. Các đơn vị khi nhận được lệnh huy động lực lượng và phương tiện để phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cấp có thẩm quyền phải nhanh chóng tham gia đầy đủ và chấp hành nghiêm mệnh lệnh chỉ huy chữa cháy.

6. Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia phải căn cứ vào tình hình vụ cháy, sự cố, tai nạn đang xảy ra, cũng như khả năng chi viện về lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của lực lượng, đơn vị phối hợp

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Nguyên tắc huy động lực lượng, phương tiện phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản, vật tư của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tại nơi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải được tiến hành khẩn trương, kịp thời theo phương châm “Bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ). Sử dụng mọi nguồn lực để nâng cao hiệu quả trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, ưu tiên các hoạt động cứu người và tài sản.

- Chỉ tiến hành huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn phường Tân Chính trong trường hợp cấp thiết sử dụng các phương tiện này trong quá trình chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, đem lại hiệu quả cao nhất.

- Công tác điều động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, đơn vị trực thuộc các lực lượng quân đội và công an (Điều 24 Nghị định số 136/2020/NĐCP) phải đảm bảo tập trung, thống nhất, đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của các đơn vị theo quy định của pháp luật; bảo đảm sự đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau thực hiện tốt nhiệm vụ được giao nhưng không ảnh hưởng đến nhiệm vụ riêng và công việc nội bộ giữa lực lượng công an nhân dân và quân đội nhân dân.

- Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân khi nhận được lệnh điều động phải nhanh chóng huy động người và phương tiện đến nơi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố để phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đồng thời khi tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải chấp hành mệnh lệnh của người chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại hiện trường.

2. Tổ chức chỉ đạo, chỉ huy, điều hành công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quận Thanh Khê.

- Cơ quan chỉ huy, điều hành: Lãnh đạo Công an quận Thanh Khê, Ủy ban nhân dân phường Tân Chính.

3. Trường hợp cần huy động

- Khi tình huống cháy, sự cố, tai nạn vượt quá khả năng ứng phó của lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý của Đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an Quận Thanh Khê mà cần phải huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, các phương tiện chuyên dùng khác (xe chữa cháy, xe cứu thương, xe cầu, xe xúc, xe ủi, xe chở nước, xe phá dỡ,...) và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tại địa bàn để chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Khi tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hoặc phương án xử lý vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, diễn biến phức tạp, kéo dài.

4. Thẩm quyền huy động lực lượng phương tiện phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Thẩm quyền huy động lực lượng, phương tiện phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân được thực hiện theo quy định tại Điều 34 Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy số 40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Khoản 1, Điều 23, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Khoản 1 Điều 15 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; Hướng dẫn số 07/HD-BCA-C07 ngày 31/3/2021 của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH. Cụ thể:

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Chủ tịch UBND xã, phường được quyền huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong phạm vi quản lý của mình; trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì phải đề nghị người có thẩm quyền huy động quyết định.

- Người có thẩm quyền quyết định huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân thuộc phạm vi quản lý có trách nhiệm quyết định thanh toán kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cho các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn hoặc hoàn trả, bồi thường thiệt hại cho tổ chức, cá nhân được huy động theo quy định tại Luật Trưng mua, trưng dụng tài sản.

- Trong trường hợp có cháy xảy ra khi cần thiết huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để tham gia công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thì người chỉ huy chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ được quyền huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong phạm vi quản lý để tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

5. Thủ tục huy động

- Thủ tục huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, tổ chức được thực hiện theo quy định tại Khoản 2, Điều 23 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, Khoản 3, Điều 15, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 và Hướng dẫn số 07/HĐBCA-C07 ngày 31/3/2021 của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH về việc huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để xử lý các tình huống cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp khi vượt quá khả năng ứng phó của lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý. Cụ thể:

+ Việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân phải thực hiện bằng lệnh điều động; trường hợp khẩn cấp, lệnh điều động có thể bằng lời nói, nhưng chậm nhất không quá 03 ngày làm việc phải thể hiện lệnh đó bằng văn bản (mẫu PC20 phụ lục XI ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP).

+ Kết thúc hoạt động xử lý tình huống cháy, sự cố, tai nạn, người chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu người có thẩm quyền huy động, ban hành quyết định huy động bằng văn bản, đề xuất hoàn thiện các thủ tục và tổ chức hoàn trả tài sản, bồi thường thiệt hại về tài sản do việc trưng dụng, huy động để chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại luật trưng mua, trưng dụng tài sản.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VIỆC ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CHỈ THỊ SỐ 25-CT/QU NGÀY 01/12/2023 CỦA BTV QUẬN ỦY TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN THANH KHÊ

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 25-CT/QU đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn quận. Đề nghị cấp ủy, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Chỉ thị số 25-CT/QU trong năm 2024.

2. Quán triệt quan điểm trong công tác PCCC và CNCH: “Người dân là trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng người dân là trên hết, trước hết; an toàn cháy, nổ là điều kiện tiên quyết để phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội của quận”; lấy phòng ngừa là “Cơ bản - chiến lược - lâu dài”; huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và Nhân dân tham gia chữa cháy, nhất là trong “thời điểm vàng” 05 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương châm 04 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”; đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp, cách

tiếp cận và tổ chức thực hiện trong công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay; qua đó góp phần ngăn chặn, đẩy lùi, hạn chế thấp nhất các vụ cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/QU ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Quận ủy Thanh Khê về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận Thanh Khê trong tình hình mới; Trong đó, tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức trong công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH (tờ rơi, cẩm nang hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH), đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại trường học, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong công tác đảm bảo an toàn PCCC. Về hình thức tuyên truyền phù hợp với thực tiễn theo phương châm “3 dễ” “Dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện”.

- Phân công thầy Nguyễn Quốc Vinh - Phó Hiệu trưởng: Tham mưu xây dựng kế hoạch; Tăng cường kiểm tra công tác PCCC, xây dựng các phương án PCCC&CNHC tại chỗ; Đề xuất sửa chữa, thay thế các trang thiết bị PCCC 3 cơ sở; Chỉ đạo nhân viên bảo vệ cơ sở 1 và cơ sở 3 khởi động, kiểm tra máy bơm PCCC định kỳ hàng tuần.

2. Đội phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ tại cơ sở: Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống, sẵn sàng tham gia và chịu sự điều động của cơ quan chức năng trong công tác PCCC-CNCH.

3. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động

- Thực hiện nghiêm túc Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy số 40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

- Nâng cao ý thức công tác PCCC&CNCH tại cơ quan cũng như nơi cư trú. Tắt hết tất cả các thiết bị điện khi ra khỏi phòng học, phòng làm việc, khu vệ sinh, ... (cuối giờ).

- GVCN tăng cường công tác tuyên truyền các kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn cho học sinh. Một số kỹ năng cơ bản để xử lý khi có xảy ra sự cố cháy nổ.

Trên đây là Kế hoạch Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản, vật tư của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn phường Tân Chính phục vụ công tác phối hợp chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố có quy mô lớn và Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Chỉ thị số 25-CT/QU ngày 01/12/2023 của Quận uỷ Thanh Khê tại Trường Tiểu học Trần Cao Vân, đề nghị các tổ chức đoàn thể, Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Toàn thể CB-GV-NV;
- Đăng lên Website của trường;
- Lưu: VT- HĐNG.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng